ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 5/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento à professora
Pollyanna Pinho Guimarães, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Pollyanna Pinho Guimarães nasceu em Santarém/PA, no dia 06 de novembro de 1986, e mudou-se para
Itajaí em 2017. Ela trabalha como professora de Língua Portuguesa na Rede Municipal de Ensino desde
2020. Em 2022, passou a atuar como servidora efetiva e, atualmente, leciona a disciplina na Escola
Básica José Medeiros Vieira
A professora Pollyanna Pinho Guimarães é graduada em Letras - Língua Portuguesa pela Universidade
Federal do Pará e em Administração pela Faculdade Salesiana Dom Bosco. Atualmente, cursa Ciência
da Computação. Nos últimos anos, tem atuado na Educação, trabalhando com ensino-aprendizagem
focado no ensino da literatura, estratégias de leitura, produção escrita e gêneros textuais. Pollyanna
possui especialização em Educação em Tempo Integral e busca constante aperfeiçoamento para trazer
novas tecnologias e metodologias inovadoras para a sala de aula.
A busca pela atualização curricular na trajetória educacional tem impacto positivo em sala de aula com
a  dedicação  reconhecida  pelos  estudantes.  A  professora  Pollyanna  não  apenas  se  destaca  pelo
compromisso com o ensino de qualidade, mas também pelo papel transformador na vida dos alunos,
inspirando-os e motivando-os a perseguirem sonhos e objetivos. Ela é uma educadora que contribui
para o desenvolvimento integral dos estudantes, promovendo valores de respeito, ética e cidadania.
Por essas razões, a homenagem é justa e merecida, celebrando a importância do trabalho na formação
de novas gerações e no fortalecimento da educação em nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2024

GABRIELI FERMINO
VEREADORA - José Medeiros

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100